
 diário oficial Nº 34.589  75 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

PORTARIA N°. 277/ 2021
OBJETIVO: Participar da Operação ISIS- 2ª Fase.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gleidson Alves Pantoja 
CPF: 565.035.122-87 
MATRÍCULA: 57221229/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Natanael Pinto de Carvalho Neto 
CPF: 651.734.652-04 
MATRÍCULA: 80028390-1/ Perito Criminal;
Origem:  BARCARENA - PA  Destino:  TOMÉ AÇÚ - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  04/03/2021  a 05/03/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 129/ 2021
OBJETIVO: Visita Técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Francisco José Souza Santos 
CPF: 175.937.272-20 
MATRÍCULA: 5832500/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  10/02/2021  a 11/02/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 657778

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°135/21 DE 19 DE MAIO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo n° 2021/497217.
R E S O L V E:
I – TRANSFERIR por necessidade de serviço, 15 dias de férias do servidor EDIL-
SON TEIXEIRA DE CAMPOS JUNIOR, Perito Criminal, matrícula n°5129516/1, 
referente ao período de 16.06.2021 a 30.06.2021 das férias concedidas ini-
cialmente de 01.06.2021 a 30.06.2021, pela PORTARIA N° 102//21-GAB/CP-
CRC de 29.04.2021, publicada no DOE nº 34.572 de 04.05.2021.
II – CONCEDER gozo de férias ao servidor no período: 16.11.2021 
a 30.11.2021, 15 (quinze) dias.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Maio de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

Protocolo: 657719

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 084/2021 DE 30/03/2021, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.539 DE 31/03/2021.
Onde se lê:
Elizangela Lima de Araújo Carvalho
Leia – se:
Elizangela Lima de Araújo.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 657605

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1370/2021-DAF/CGP, de 13/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 204852A/1 de 18/12/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CÁSSIA RIBEIRO BORGES, Vistoriadora, matrícula 
57211536/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 16/11 a 
15/12/2020, conforme Laudo Médico nº 204852A/1 de 18/12/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 16/11/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1368/2021-DAF/CGP, de 13/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 204845A/1 de 17/12/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALDENORA DE JESUS QUEIROZ PICANÇO, Burocrata, 
matrícula 3264858/1, lotada na Gerência de Posto Avançado/Antonio Barreto, 
14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 18/09 
a 01/10/2020, conforme Laudo Médico nº 204845A/1 de 17/12/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 18/09/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 657854

PORTARIA Nº 117/2021- CGD/PAD/DIVERSAS, de 14 de maio de 2021.
A Corregedora-Chefe, em exercício, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017- DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no diário oficial do estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao corregedor-chefe para instauração de processo de sin-
dicância investigativa ou acusatória, e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68/2021-SSPAD/DETRAN, 
de 14.05.2018, subscrito pelo Presidente da Comissão, Fernando Zanuto 
Ferrari, no qual é exposto a necessidade de nomeação de DEFENSOR DA-
TIVO para atuar no Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/205690.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor estável Luiz Alberto Barreto Nepomuceno, As-
sistente de trânsito, matrícula funcional nº: 54191079/2, para na condição 
de Defensor Dativo, apresentar defesa escrita, bem como adotar as provi-
dências cabíveis em favor do servidor público estadual MAURO AUGUSTO 
PINHEIRO SOUTO, indiciado pelo colegiado processante designado pela 
PORTARIA nº 72/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, o qual foi devidamente citado 
por edital e não apresentou defesa escrita no prazo legal estipulado e, 
conforme disposição do artigo 220 e seus parágrafos da Lei nº 5.810/94, 
figura na condição de revel;
II – O prazo para apresentação da defesa escrita iniciar-se-á no dia útil se-
guinte da data em que o Defensor Dativo tiver ciência de sua designação;
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora-Chefe, em exercício – DETRAN/PA

Protocolo: 657817

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 22/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 
04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANS-
PORTES DE SALINÓPOLIS, inscrito no CNPJ n° 05.149.166/0001-98.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 14/05/2021 Término: 13/05/2023
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE 34.585 DE 17 DE MAIO DE 2021)

Protocolo: 657591
PORTARIA N° 1474/2021-DG/DETRAN
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando a Resolução nº 466 do CONTRAN, de 11 de dezembro de 2013 
e alterações, em especial em seu art. 2º, §1º, que dispõe que, a emissão de 
laudo de vistoria por ocasião da transferência de propriedade ou de domicilio 
intermunicipal ou interestadual será exclusivamente por meio eletrônico; e
Considerando ainda, o disposto nas Portarias do DENATRAN nº 130, de 25 
de agosto de 2014, e 160 de 17 de setembro de 2014;
Considerando o disposto nas Portarias 020/2020 e 579/2021 do DETRAN/PA.
RESOLVE:
Artigo 1º – Estabelecer a circunscrição de atendimento das pessoas 
jurídicas de direito público ou privado, credenciadas junto ao DETRAN/
PA, para a prestação dos serviços de vistoria veicular (ECV), através da 
Portaria 24/2020-DETRAN/PA.
Parágrafo único. A circunscrição será estabelecida por 03 (três) Regiões e 
seus respectivos municípios, conforme Anexo desta Portaria.
Artigo 2º - A Empresa Credenciada de Vistoria (ECV) poderá realizar 
vistorias em veículos que estejam registrados ou sendo transferidos para 
região pertencente a sede da ECV.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
ANEXO

REGIÃO I
Nº MUNICÍPIOS
1 ABAETETUBA
2 ACARÁ
3 AFUÁ
4 ANAJÁS
5 ANANINDEUA
6 AUGUSTO CORRÊA
7 AURORA DO PARÁ
8 BAGRE
9 BAIÃO
10 BARCARENA
11 BELÉM


